Администрация Илья-Высоковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2012 г.                                                                           № 39-п

с. Илья-Высоково

Об утверждении  муниципальной программы                                «Пожарная безопасность и  защита населения Илья-Высоковского сельского поселения на 2012-2014 годы».

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Илья-Высоковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность и защита населения Илья-Высоковского  сельского поселения на 2012-2014 годы» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Обнародовать постановление на информационном стенде в администрации Илья-Высоковского сельского поселения.

  И.о. главы администрации                                          В.П. Филатов

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность и защита населения Илья-Высоковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность и защита населения Илья-Высоковского сельского поселения на 2012-2014 годы».

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

-Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	ОГУ 6 «Пожарный отряд»

	Разработчики программы
	Администрация Илья-Высоковского сельского поселения, ОГУ 6 «Пожарный отряд»

	Цели и задачи программы
	-создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории Илья-Высоковского сельского поселения,

-уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь, как от пожаров, так и от чрезвычайных ситуаций.

-укрепление материально-технической базы подразделения пожарной охраны.

	Сроки реализации
	2012-2014 г.г.

	Источники финансирования программы
	-областной бюджет

-местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты
	-повышение уровня тушения пожаров,

-приведение противопожарного водоснабжения населенных пунктов в надлежащее состояние,

-снижение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь, как от пожаров, так и от чрезвычайных ситуаций,

-полное и качественное обучение всех категорий населения по вопросам пожарной безопасности

	Система контроля
	-ежегодный мониторинг исполнения программы администрацией Илья-Высоковского сельского поселения и Советом Илья-Высоковского сельского поселения.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность и защита населения Илья-Высоковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

* Программа в тыс. руб.

	№ п/п
	Мероприятия
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	Источник финансирования

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение совещаний с руководителями учреждений, предприятий и организаций поселения по вопросу усиления пожарной безопасности
	-
	-
	-

	1.2
	Проведение собраний и информационных встреч с жителями поселения, председателями уличных комитетов по вопросу пожарной безопасности
	-
	-
	-

	1.3
	Обучение неработающего населения правилам пожарной безопасности через Областное государственное учреждение «Пучежский центр занятости населения»
	-
	-
	-

	1.4
	Обучение населения правилам пожарной безопасности через средства массовой информации, листовки и пр.
	-
	-
	-

	1.5
	Проведение занятий с рабочими и служащими администрации И-Высоковского сельского поселения по правилам пожарной безопасности
	-
	-
	-

	1.6
	Проведение заседаний КЧС и ПБ по вопросам обеспечения ПБ
	-
	-
	-

	2
	Общесельские мероприятия

	2.1
	Обеспечение ППБ при проведении массовых и праздничных мероприятий
	-
	-
	-

	2.2
	Проведение проверок чердаков, подвалов на предмет проникновения в них лиц без определенного места жительства
	-
	-
	-

	2.3
	Работа санитарной комиссии по вопросу своевременной уборки с территорий магазинов ящиков-тары и сгораемых материалов
	-
	-
	-

	2.4
	Проведение обследования противопожарных водоемов
	-
	-
	-

	2.5
	Содержание противопожарных водоемов в летнее и зимнее время
	34,0
	50,0
	70,0
	Бюджет поселения

	2.6
	Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожаров и других ЧС
	50,0
	70,0
	100,0
	Бюджет поселения

	2.7
	Проведение месячников пожарной безопасности среди предприятий и организаций сельского поселения
	-
	-
	-

	Совместные с государственными надзорными органами проверки пожаро и взрывоопасных объектов
	-
	-
	-

	2.9
	Плановые проверки состояния пожарной безопасности подведомственных предприятий и организаций  поселения
	-
	-
	-

	Содействие добровольным пожарным обществам в их работе по пропаганде правил и норм ПБ
	-
	-
	-

	3
	Мероприятия по улучшению качества дорог

	3.1
	Зимнее содержание дорог
	700,0
	700,0
	600,0
	Бюджет поселения

	3.2
	Летнее содержание дорог
	200,0
	200,0
	200,0
	Бюджет поселения

	Капитальный ремонт дорог
	1500,0
	800,0
	800,0
	Областной бюджет,

Местный бюджет

	Материально-техническое оснащение ОГУ 6 «Пожарный отряд» в г. Пучеже

	Областной бюджет

	4.1
	Приобретение 34-х дыхательных аппаратов на сжатом воздухе

	Областной бюджет

	4.2
	Разработка проектно-сметной документации на кап. ремонт крыши и оконных блоков

	Областной бюджет

	4.3
	Приобретение основной и специальной пожарной техники

	Областной бюджет

	4.4
	Приобретение оргтехники и вычислительной техники  (цифровой фотоаппарат)

	Областной бюджет

	4.5
	Приобретение пенообразователя 1 тн в год

	Областной бюджет

	4.6
	Приобретение гидро- пневмо-, электроаварийно-спасательного инструмента

	Областной бюджет

	4.7
	Оснащение пожарных автомобилей медицинскими сумками для оказания первой медицинской помощи-6 шт

	Областной бюджет

	5
	Работа администрации Илья-Высоковского сельского поселения

	5.1
	Участие в федеральных и областных программах развития и совершенствования противопожарной защиты населения
	-
	-
	-

	5.2
	Организация и проведение учений и тренировок по пожарной безопасности
	-
	-
	-

	5.3
	Разработка нормативно-правовых актов и планов в области противопожарной безопасности
	-
	-
	-

	ИТОГО
	2484,0
	1820,0
	1770,0

Исполнитель программы: администрация Илья-Высоковского сельского поселения

Содержание проблемы

    На территории Илья-Высоковского сельского поселения происходит увеличение количества пожаров, аварий, дорожно-транспортных происшествий и других чрезвычайных ситуаций, в том числе и на водных бассейнах, с причинением крупного материального ущерба и гибели людей.

    Данное положение стало возможным из-за:

- износа техники и вооружения, находящегося на вооружении подразделений;

- отсутствия современной пожарной и спасательной техники, оборудования и вооружения, современных средств связи;

- отсутствия эффективных средств поиска и обнаружения пострадавших;

- отсутствие требуемого количества пенообразователя;

- отсутствие современного оборудования для функционирования единой службы спасения на базе телефонного номера «01»;

- изношенность водопроводных сетей и оборудования сетей и оборудования в сельском поселении;

- выход из строя пожарных гидрантов (около 50 %);

- неудовлетворительное состояние дорог в сельском поселении, своевременная очистка их в зимний период;

- низкий уровень осведомленности граждан поселения правилами пожарной безопасности и поведения в чрезвычайных ситуациях, что приводит к увеличению несчастных случаев, гибели людей и травматизму.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

     Для снижения количества погибших и пострадавших при возникновении различного рода чрезвычайных ситуаций и происшествий, снижения материального ущерба требуется:

- оснастить ОГУ 6 «Пожарный отряд» современной пожарно-спасательной техникой, вооружением и снаряжением;

- ежегодно производить ремонт водопроводных сетей, колодцев и гидрантов;

- ежегодно производить капитальный ремонт дорог.

     Выполнение данных мероприятий позволит повысить готовность подразделений к тушению пожаров, ликвидации последствий аварий, дорожно-транспортных происшествий и других чрезвычайных ситуаций.

    Реализация данной программы предусмотрена поэтапно в течение 2012-2014 гг. путем одновременного оснащения техникой, оборудованием и снаряжением пожарных подразделений, ремонтом системы водоснабжения и дорог в поселении.

Нормативно-правовая база программы

1. Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (в действующей редакции);

2. федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»от 21.12.1994 № 68-ФЗ (в действующей редакции);

3. федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в действующей редакции);

Оценка эффективности социальных, экономических и экологических последствий от реализации программы

      При своевременном и достаточном финансировании программы предполагается достичь в более короткие сроки:

- снижение количества погибших и пострадавших на пожарах, при дорожно-транспортных происшествиях и других чрезвычайных ситуациях;

- своевременное оказание помощи людям при возникновении пожара;

- снижение материального ущерба от пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

- снижение ущерба экологии населенных пунктов от пожаров в результате высокоэффективных средств пожаротушения.

Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

   Управление процессом реализации программы выполняют исполнители: администрация Илья-Высоковского сельского поселения.

    Ежегодный контроль за исполнением программы осуществляют глава администрации Илья-Высоковского сельского поселения и Совет Илья-Высоковского сельского поселения.

Социально-экономическое обоснование программы

    При своевременном и достаточном финансировании программы предполагается достичь в более короткие сроки:

- снижение количества погибших и пострадавших на пожарах, при дорожно-транспортных происшествиях и других чрезвычайных ситуациях;

- снижение материального ущерба от пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

- сокращение времени следования пожарных и спасателей к местам возникновения пожаров;

- снижение ущерба экологии города от пожаров в результате применения высокоэффективных средств пожаротушения.